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Öz 
Araştırma, yaşlıların ölüm kaygısının incelenmesi amacıyla planlanıp yürütülmüştür. Evde 
yaşayan 237 yaşlı ile huzurevinde yaşayan 66 yaşlı çalışmanın örneklemini oluşturmaktadır. 
Yaşlıların ölüm kaygısı Thorson-Powell (1994) tarafından geliştirilen ve Tanhan (2007) 
tarafından Türkçeye uyarlanan Yaşlılarda Ölüm Kaygısı adlı ölçek kullanılarak ölçülmüştür. 
Yaşlıların ölüm kaygısının cinsiyete göre farklılaşmadığı (p>0.05), eğitim durumu, yaş ve 
huzurevinde ya da evde yaşamaya göre farklılaştığı (p<0.05) bulunmuştur. Ölüm kaygısına 
yaşanılan yerin etkisi incelendiğinde; “acı çekerek ölmekten korkuyorum” (t= 4.17, p<0.01), 
“ölüm sonrası tamamen hareketsiz kalmak beni kaygılandırır” (t= 2.78, p<0.01) ve “ölürken 
çekilen ızdırap beni korkutur” (t= 3.44, p<0.01) ifadelerinde evde yaşayan yaşlıların 
huzurevinde yaşayanlara göre daha çok ölüm kaygısı yaşadığı saptanmıştır. Eğitim durumunun 
etkisi incelendiğinde; “ölümden sonrasının nasıl bir yer olduğunu bilmemek beni korkutur” 
(F=4.438, p<0.05), ve “bedenimin mezarda çürüyeceği düşüncesi beni tedirgin eder” 
(F=6.212, p<0.01) ifadeleri istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Anlamlı farklılığın 
okuryazar olmayan yaşlılar ile orta dereceli okul ve üzeri okul mezunları arasında olduğu 
belirlenmiştir (p<0.05).  
Anahtar Kelimeler: Yaşlı, ölüm, ölüm kaygısı 

A study into death anxiety at the elderly 
Abstract 
The study was planned and carried out to investigate death anxiety at the elderly. Two hundred 
and thirty-seven elderly living at home and 66 elderly living at rest home comprised the 
sampling of the study. Death anxiety at the elderly was measured through the Scale for Death 
Anxiety at the Elderly developed by Thorson-Powell (1994) and adapted to Turkish by Tanhan 
(2007). It was found that death anxiety at the elderly did not differ according to gender 
(p>0.05) while there became a difference depending on education status, age and living in the 
rest home or at home (p<0.05). When it comes to the effect of the place lived on death anxiety, it 
was found that the elderly living at home had more anxiety in the expressions of “I am afraid of 
dying by suffering (t= 4.17, p<0.01)”, “being totally immobile after death makes me anxious” 
(t= 2.78, p<0.01) and “I am afraid of the suffer felt while dying” (t= 3.44, p<0.01) compared to 
the ones living at home. As for education status, the expressions of “not knowing what is after 
death makes me scared” (F=4.438, p<0.05) and “the feeling that my corpse will decay in the 
grave makes me anxious” (F=6.212, p<0.01) were found statistically significant. It was also 
determined that the significant difference was between the elderly with no literacy and the 
graduates of a secondary or a higher level school (p<0.05).  
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Giriş 
Ölüm, durdurulmasının ya da önlenmesinin mümkün olmadığı, insanın 
deneyimleyeceği itiraz kabul etmeyen olaylardan biri olarak, evrensel bir olgudur. 
İnsanda yaşla birlikte kayıpların sayısı artar. Bu kayıpların bazıları eklemlerin 
esnekliğinin kaybolması ya da emeklilik gibi günlük yaşamla ilgili normal 
değişiklikler olup, yaşlanma ile ilişkili olan normal değişikliklerdir. Bir kayıp 
olarak, eğer ölüm süreci uzunsa ya da ölüm acılı bir hastalık evresinden sonra 
gerçekleşmişse bunu kısmen de olsa mantıklı kabul etmemiz mümkündür ya da 
ölümü bir kurtuluş olarak görebiliriz. Genç yaşta gerçekleşen ya da bir travma veya 
felaket sonucu gelen bir ölüm, trajik ve bazen kabul edilemez bulunmaktadır. 
Yaşlıların ölümü ise kurala uygun ya da beklenen olarak kabul edilir (Ebersole et al 
2005:523; Warring et al 2006:780). 

Ölümün kaçınılmazlığı, zaman olarak belirsizliği, her düşüncede ve her inançtaki 
insanda, yüzyıllardır şiirlerle, nesirlerle, şarkılarla, inançlarla tanımlanmaya 
çalışılan, “korkuların en büyüğünü” yaratmıştır. Ölüm olgusu karşısında çaresiz 
kalan insanoğlu, bu belirsizliği, kader denen ilahi tanımlama ve ilahi varlığa 
sığınma gibi bir yaklaşımla çözmeye çalışarak rahatlamaya çalışmış ve böylece 
değişik inançlara sahip toplumlarda, her biri kendine göre ilginç olan ve saygı 
duyulması gereken bir mitolojinin doğmasına neden olmuştur. Bu korku, her 
inançtaki toplumda, ölümden sonra bir yaşam biçiminin sürdürülmesi öyküsünün 
işlenmesini ve buna dayanarak dünyadaki insan yaşamının yönlendirilmesini 
sağlamıştır (Demirsoy ve Bozcuk 1997:1). 

Yaşlılık fizyolojik bir olgu olup, gelişim devam ederken aynı zamanda gerileme ve 
ölümle devam bir süreçtir. Bu süreç biyolojik ve bireysel yaşlanma olarak iki 
aşamada gerçekleşir. Biyolojik yaşlanma; molekül, hücre, doku ve organlar 
düzeyinde meydana gelen yapısal ve fonksiyonel değişimler olarak tanımlanırken, 
bireysel yaşlanma; biyolojik, fizyolojik, psikolojik yönden gerilemelerin 
görüldüğü, buna bağlı olarak fiziksel ve psikolojik fonksiyonlarda belirgin 
yetersizliklerin ortaya çıkması olarak tanımlanmaktadır (Kızılkaya ve Koştu 2006: 
69). Yaşlı bireyin artık ölümü erteleyebileceği başka bir gelişim dönemi 
kalmamıştır. Fiziksel anlamda ölümü iptale ve ertelemeye gücü yetmeyen yaşlı 
birey, ya teslimiyet ya da tümüyle inkâr tutumunu gerçekleştirmek durumunda 
kalabilir. Çoğu yaşlı, ölümün yakınlaşmasını sakin bir şekilde kabullense de 
bazılarında panik ya da yâdsıma tepkileri görülebilir (Özen 2008:12). 

Birey, dünyaya geldiği andan itibaren biyo-psiko-sosyal bir varlık olma özelliğini 
taşır. Bu varlığın hayatiyeti fiziksel anlamda doğumla başlar ve ölümle sona erer. 
Doğum olgusu gibi ölüm de bireyin kendisi tarafından doğrudan tecrübe 
edilemeyen bir olgu olduğu için ancak dışarıdan gözlem yoluyla incelenebilir (Koç 
2003:117-118). Ölüm olgusunun, bireye yaşamın anlamını bulmasına yardım 
etmede eşsiz olanaklar sunduğu felsefi ve psikolojik araştırmaların sonucunda 
ortaya konduğu görülmektedir. Başka bir deyişle ölüm, bireyin yaşanmaya değer 
bir yaşamı sürmesi yani, yaşamında mutluluğu bulmasında önemli bir yere sahiptir. 
Ancak, ölüm; yaşamın anlamını bulma arayışında sağladığı bu eşsiz olanaklara 
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karşın, yaşamı sonlandıran; bireyde hiçlik duygusunu uyandıran bir olgu olarak da 
kaygıya (anxiety) neden olabilmektedir (Tanhan 2007:3-4). Kaygı, gerginlik arz 
eden duygusal bir durum olarak karşımıza çıkar ve sık sık gerilim, titreme, terleme, 
çarpıntı ve yüksek nabız gibi fiziksel belirtilerle seyreden bir tabloya işaret eder. 
Korku, belirli bir durumda gerçek ya da potansiyel bir tehlikenin var olduğuna dair 
bireyin yaptığı bir değerlendirmenin sonucunda açığa çıkar ve bilişsel bir süreçtir. 
Kaygı, bilişsel bir süreç olmanın aksine, duygusal bir tepkiye karşılık gelir. Bu 
yönüyle korku ve kaygı birbirinden ayrılır. Başka bir deyişle korku, tehdit edici bir 
uyarana karşı zihinsel bir değerlendirmeyken, kaygı bu değerlendirmeye verilen 
duygusal tepkidir.  

Korkunun daha yaygınlaşmış ve kaynağı ya da nesnesi kaybolmuş olan türü kaygı 
olarak adlandırılır. Kaygı yaşayan birey, bir şeylerden korkuyor gibidir ve kendini 
aşırı rahatsız hisseder, kuruntuludur, iç sıkıntısı çeker ve bu hoş olmayan 
duygularının kendisinin fark ettiği ya da görünürde olan özgül bir nedeni yoktur. 
Kaygının somut bir kaynağı yok iken, korkunun kaynağı bilinebilmektedir. Ceset 
görmek, mezarlık ziyareti, sevdiklerinden birinin ölümü vb. durumlar ölümün 
somutlaşmış biçimleri olarak bireyde korku doğururken; zamanın belli olmaması, 
hiç kimsenin ne zaman öleceğini bilememesi gibi yönleriyle de ölüm, tüm yaşama 
yayılan bir olgu olarak kaygıya neden olabilmektedir (Tanhan 2007:18; Erdoğdu ve 
Özkan 2007:172-173). Ölüm korkutucu olarak nitelenen ve yanlış anlaşılan bir 
konu olabilir. Korku, öfke, suçluluk, empati, şefkat gibi değişik yelpazede duygular 
içerir. Yaşlıların ölüm süreciyle ilgili ne kadar çok bilgisi olursa ölümü, o kadar 
kolay anlarlar. Anlamak yaşlının hem korkuyu yenmesini ve kaygının önlenmesini, 
hem de ölümü kabullenmesini sağlar (Grubbs and Blasband 2005:372). 

Yöntem 
Araştırma yaşlıların ölüm kaygısının incelenmesi amacı ile planlanıp 
yürütülmüştür. Çalışmanın kapsamına evde ve huzurevinde yaşayan yaşlılar 
alınmıştır. Ankara, Eskişehir, Manisa, Mersin-Silifke ve Giresun illerinde evde 
yaşayan ve araştırmaya katılmaya gönüllü olan 237 yaşlı ile Eskişehir Huzurevi, 
Manisa Belediye Huzurevi ve Manisa Özel Huzurevinde yaşayan ve araştırmaya 
katılmaya gönüllü olan 66 yaşlı araştırmanın örneklemini oluşturmaktadır. 
Çalışmanın verileri 1 Nisan-16 Mayıs 2010 tarihleri arasında araştırmacılar 
tarafından karşılıklı görüşme yöntemi ile elde edilmiştir. Yaşlıların ölüm kaygısı 
Thorson-Powell (1994) tarafından geliştirilen ve Tanhan (2007) tarafından 
Türkçeye uyarlanan yaşlılarda ölüm kaygısı adlı ölçek kullanılarak ölçülmüştür. 
Ölçeğe göre araştırmada yaşlıların ölüm kaygısı Likert tipi cümlelere verilen 
yanıtlarla ölçülmüştür. Cümlelere verilen yanıtlar “kuvvetle katılmıyorum” ve 
“kuvvetle katılıyorum” olarak 5 kategoride ele alınmıştır.  

Elde edilen veriler SPSS 15.0 yazılımından yararlanılarak analiz edilmiştir. 
Araştırma kapsamına alınan yaşlılara ilişkin demografik özelliklerin, yaşlıların 
ekonomik durumunun ve yaşlıların sağlık durumunun mutlak ve yüzdelik 
değerlerini gösteren tabloları oluşturulmuştur. Yaşlıların ölüm kaygısının cinsiyet 
ve yaşanılan yer değişkenlerine göre istatistiksel açıdan anlamlı olup olmadığı t 
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testi ile araştırılmıştır. Daha sonra yaşlıların ölüm kaygısının yaş ve eğitim durumu 
değişkenlerine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacı 
ile Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) uygulanmıştır. Değişkenler arasındaki 
anlamlı farklılık 0.05 ya da 0.001 düzeyinde yorumlanmıştır. Tek Yönlü Varyans 
Analizi sonuçlarının anlamlı çıktığı durumlarda, farkın hangi gruplar arasında 
olduğunu belirlemek için Scheffe Testi uygulanmıştır. 

Bulgular ve Tartışma 

Yaşlılara İlişkin Demografik Özellikler 
Araştırmaya alınan yaşlıların % 34.7’si 65 yaşında ya da daha küçük yaşta, % 
33.3’ü 66-75 yaşında, % 32.0’si 76 yaşında ve daha büyük yaştadır.Ülkemizde 
ortalama yasam süresinin 71 olduğu düşünülürse, elde edilen bulgunun beklenen 
sınırlar içinde olduğu görülmektedir (www.mess.org.tr/html/haberler/htm/ 
5ekim2007.pdf). Erkek yaşlıların oranı % 48.5 olup, geriye kalan yaşlılar  (% 51.5) 
kadındır. Yaşlıların % 35.3’ü okuma yazma bilmemektedir, % 43.6’sı okuryazar ya 
da ilkokul mezunu, % 21.1’i ise orta dereceli okul ya da üzeri okul mezunudur. 
Yaşlıların % 47.2’si evli olup, evli olanların % 42.0’si 41 ila 50 yıldan beri evlidir, 
% 15.4’ü ise 51 yıl ya da daha uzun süreden beri evlidir. Yaşlıların çoğunluğu (% 
89.1) çocuk sahibidir. Yaşlıların % 78.2’si evde, % 21.8’i ise huzurevinde 
yaşamaktadır. Yaşlıların kiminle yaşadığına bakıldığında büyük çoğunluğunun (% 
56.6) eşi ve çocukları ile yaşadığı görülmektedir (Tablo 1).        

Tablo 1. Yaşlılara ilişkin demografik özellikler 
Yaş Sayı % Evlilik süresi (yıl) Sayı % 
    ≤ 65 
66 - 75 
76 ≤ 

65     
101 
97 

34.7 
33.3 
32.0 

 ≤  40 
41-50 
51  ≤ 

61 
60 
22 

42.6 
42.0 
15.4 

Cinsiyet  Çocuk sahibi olma durumu 
Kadın 
Erkek  

147 
156 

48.5 
51.5 

Var 
Yok  

270 
33 

89.1 
10.9 

Eğitim durumu Yaşanılan yer 
Okuryazar değil 
Okuryazar/ilkokul 
Orta dereceli okul ve 
üzeri 

107 
132 
64 

35.3 
43.6 
21.1 

Evde  
Huzurevinde  

237 
66 

78.2 
21.8 

TOPLAM 143 100.0 TOPLAM 303 100.0 
Medeni durumu Kiminle birlikte yaşadığı 
Evli 
Bekâr 
Dul/boşanmış 

143 
9 

151 

47.2 
3.0 

49.8 

Yalnız 
Eşi ve çocukları 
Oğlu/gelini ile 
Kızı/damadı ile 

25 
133 
64 
14 

10.5 
56.6 
27.0 

5.9 
TOPLAM 303 100.0 TOPLAM 237 100.0 

Yaşlıların Ekonomik Durumu  

Araştırma kapsamına alınan yaşlıların çoğunluğunun (% 71.0) sosyal güvencesinin 
olduğu görülmektedir. Sosyal güvencesi olan yaşlıların % 44.2’si SSK, % 30.7’si 
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Bağ-kur, % 23.7’si Emekli Sandığı ve % 1.4’ü ise özel emeklilik sisteminden 
emeklidir. Gelir kaynaklarına bakıldığında ilk sırayı % 48.6 ile emekli maaşı 
almaktadır. Yaşlıların % 16.9’unun aylık gelir miktarı 400 TL ya da daha az olup, 
% 31.7’sinin aylık gelir miktarı 401-650 TL, % 27.7’sinin 651-850 TL ve % 
23.7’sinin aylık gelir miktarı 851 TL ya da daha çoktur. Gelir kaynağı emekli 
maaşı olan yaşlılar % 48.6 oranındadır (Tablo 2). 

Tablo 2. Yaşlıların ekonomik durumu  
Sosyal güvencesi Sayı % Aylık gelir miktarı 

(TL) (cevap veren) Sayı % 

 
Var 
Yok  

215 
88 

71.0 
29.0 

≤   400 
401-650 
651-850 
851   ≤ 

42 
79 
69 
59 

16.9 
31.7 
27.7 
23.7 

TOPLAM 303 100.0 TOPLAM  249 100.0 
Bağlı bulunduğu sosyal güvenlik sistemi Gelir kaynakları 
SSK 
Bağ-kur 
Emekli Sandığı 
Özel emeklilik 
sistemi 

95 
66 
51 

3 

44.2 
30.7 
23.7 

1.4 

Maaş 
Emekli maaşı 
Faiz/kira 
Diğer  

23 
121 
58 
47 

9.2 
48.6 
23.3 
18.9 

TOPLAM 215 100.0 TOPLAM  249 100.0 

Yaşlıların Sağlık Durumu 

Araştırma kapsamına alınan yaşlıların % 82.5’i bireysel ihtiyaçlarını kendisi 
karşılayabilecek durumdadır. Yaşlıların % 60.1’inin sağlık sorunları varken % 
39.9’unun yoktur. Yaşlıların yarıdan biraz fazlasının (% 59.1) zihinsel karışıklığı 
olmayıp, %31.7’si ise bazen zihinsel karışıklık yaşamaktadır. Yaşlıların % 
72.3’ünün davranış sorunu bulunmamakta, % 23.4’ünün ise bazen davranış sorunu 
olmaktadır (Tablo 3). Ayrancı ve arkadaşları (2005) tarafından yapılan araştırmada 
sağlık durumlarını fena değil ya da kötü olarak niteleyenlerin oranı 65-74 yaş 
grubundakilerde % 54.8, 75 yaş ve üzerindeki yaşlılarda % 77.8 olarak 
bulunmuştur. Yaşlıların sağlık durumuna ait bulgular benzer araştırma sonuçları ile 
örtüşmektedir.  

Tablo 3. Yaşlıların sağlık durumu 
Bireysel 
ihtiyaçlarını 
karşılama durumu 

Sayı % Zihinsel karışıklığı Sayı % 

Kendisi yapıyor 
Yardım alıyor 
Hiç yapamıyor 

250 
45 

8 

82.5 
14.9 

2.6 

Çok fazla var 
Bazen var 
Yok 

28 
96 

179 

9.2 
31.7 
59.1 

Sağlık sorunu Davranış sorunu 
Var 
Yok  

182 
121 

60.1 
39.9 

Çok fazla var 
Bazen var 
Yok 

13 
71 

219 

4.3 
23.4 
72.3 

TOPLAM 303 100.0 TOPLAM 303 100.0 
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Yaşlıların Ölüm Kaygısı 
Yaşlıların ölüm kaygısına cinsiyetin etkisi 

Tablo 4’de görüldüğü gibi araştırma kapsamına alınan yaşlıların ölüm kaygısına 
cinsiyetin etkisi incelendiğinde; ifadelerin hiç birinde yaşlı erkek ve kadınlar 
arasında önemli farklılık bulunmamıştır (p>0.05). 

Ölmek hem dış dünyaya karşı bir deneyimdir hem de kişi için özel bir durumdur. 
Kişinin ölmeyi ele alış biçimi genellikle önceki kayıpları ya da acıları ele alış 
biçiminin bir göstergesidir. Çoğu insan muhtemelen yaşadığı gibi ölür. Tüm 
yetişkinler yaşamlarını tatmin edici bir şekilde yaşamasa da ya da hayatın 
üstesinden gelmiş, başarmış, kendini gerçekleştirmiş hissine sahip olmasa da 
onların anne babalarının öldüğü yaşta ya da anne babalarının öldüğü yaştan sonra 
ölmeleri olağan olarak değerlendirilmektedir (Ebersole et al 2005:530). 

Tablo 4. Yaşlıların ölüm kaygısına cinsiyetin etkisi 

Ölüm kaygısı Erkek 
X ± SD 

Kadın 
X ± SD 

 
t 

 
p 

Acı çekerek ölmekten korkuyorum.
   3.48±1.58 3.39±1.62 0.46 0.644 

Ölümden sonrasının nasıl bir yer 
olduğunu bilmemek beni korkutur. 2.88±1.40 3.03±1.37 -0.96 0.335 

Öldükten sonra bir daha düşünmemek 
fikri beni dehşete düşürüyor. 2.34±1.16 2.54±1.31 -1.43 0.153 

Gömüldükten sonra bedenime ne olacağı 
fikri beni kaygılandırmıyor. 3.18±1.51 3.25±1.44 -0.38 0.697 

Tabutlar beni rahatsız eder. 2.65±1.53 2.94±1.44 -1.68 0.092 
Öldükten sonra işlerim üzerindeki 
kontrolü kaybedeceğim düşüncesinden 
nefret ederim. 

2.36±1.29 2.32±1.32 0.26 0.789 

Ölüm sonrası tamamen hareketsiz 
kalmak beni kaygılandırır. 2.46±1.37 2.62±1.36 -0.96 0.334 

Ameliyat olacağımı düşündüğümde 
korkarım. 3.07±1.53 3.24±1.46 -0.98 0.328 

Ölüm sonrası beni oldukça 
kaygılandırıyor. 3.18±1.37 3.26±1.47 -0.52 0.602 

Yavaş ve uzun süren bir ölümden 
korkmuyorum. 2.99±1.59 2.78±1.40 0.70 0.482 

Öldüğüm zaman bir tabuta kapatılacağım 
düşüncesi benim için sorun değil. 3.40±146 3.18±1.44 1.29 0.198 

Öldükten sonra tamamen aciz bir 
durumda olacağım düşüncesi beni 
huzursuz eder. 

2.82±1.32 2.87±1.39 -0.30 0.758 

Öldükten sonra başka bir yaşamın olup 
olmaması ile ilgilenmiyorum. 2.44±1.47 2.71±1.42 -1.57 0.117 

Öldükten sonra tekrar asla bir şey 
hissetmemek beni huzursuz eder. 2.55±1.37 2.73±1.35 -1.18 0.236 

Ölürken çekilen ızdırap beni korkutur. 3.62±1.46 3.83±1.35 -1.28 0.201 
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Öldükten sonra yeni bir yaşamın 
olmasını çok istiyorum. 3.74±1.30 3.61±1.37 0.81 0.415 

Ebediyen aciz olmaktan endişe 
duymuyorum. 2.57±1.39 2.54±1.35 0.16 0.867 

Bedenimin mezarda çürüyeceği 
düşüncesi beni tedirgin eder. 2.37±1.37 2.60±1.53 -1.36 0.174 

Öldükten sonra dünyadaki şeylerden 
mahrum kalma düşüncesi beni rahatsız 
eder. 

2.26±1.31 2.32±1.40 -0.35 0.725 

Öldükten sonra bize ne olacağı 
konusunda kaygılanıyorum. 3.32±1.44 3.51±1.33 -1.20 0.229 

Yaşamdaki şeyler üzerindeki kontrolü 
kaybetmek ile ilgili bir endişem yok. 2.97±1.36 3.10±1.34 -0.83 0.407 

Ölümün insanı her şeyden ayıracak 
olması beni dehşete düşürür. 2.77±1.47 2.80±1.48 -0.15 0.879 

Kansere yakalanmaktan özel bir korku 
duymuyorum. 2.59±1.44 2.67±1.42 -0.49 0.623 

Öldükten sonra yapılması gerekenlerle 
ilgili teferruatlı bir vasiyet bırakacağım. 2.79±1.49 2.81±1.45 -0.10 0.915 

Öldükten sonra vücuduma ne olacağı 
umurumda değil. 3.22±1.55 3.12±1.47 0.55 0.580 

Sd = 301      Erkek N=147 Kadın N=156 

Yaşlıların ölüm kaygısına yaşanılan yerin etkisi 

Araştırma kapsamına alınan yaşlıların ölüm kaygısına yaşanılan yerin etkisi 
incelendiğinde; “acı çekerek ölmekten korkuyorum” (t= 4.17, p<0.01), “öldükten 
sonra bir daha düşünmemek fikri beni dehşete düşürüyor” (t= 3.69, p<0.01), 
“Öldükten sonra işlerim üzerindeki kontrolü kaybedeceğim düşüncesinden nefret 
ederim” (t= 2.01, p<0.05), “ölüm sonrası tamamen hareketsiz kalmak beni 
kaygılandırır” (t= 2.78, p<0.01), “öldükten sonra tamamen aciz bir durumda 
olacağım düşüncesi beni huzursuz eder” (t= 4.82, p<0.01), “ölürken çekilen ızdırap 
beni korkutur” (t= 3.44, p<0.01), “ebediyen aciz olmaktan endişe duymuyorum” (t= 
2.11, p<0.05), “bedenimin mezarda çürüyeceği düşüncesi beni tedirgin eder” (t= 
4.46, p<0.01), “öldükten sonra dünyadaki şeylerden mahrum kalma düşüncesi beni 
rahatsız eder” (t= 4.80, p<0.01) ve “ölümün insanı her şeyden ayıracak olması 
beni dehşete düşürür” (t= 7.62, p<0.01) ifadeleri yaşanılan yere göre değişiklik 
göstermektedir. Evde yaşayan yaşlıların ortalama puanları huzurevinde 
yaşayanlardan daha yüksektir ve evde yaşayan yaşlıların huzurevinde yaşayanlara 
göre daha çok ölüm kaygısı yaşadığı görülmektedir. “Gömüldükten sonra bedenime 
ne olacağı fikri beni kaygılandırmıyor” (t= -3.01, p<0.01), “öldüğüm zaman bir 
tabuta kapatılacağım düşüncesi benim için sorun değil” (t= -2.99, p<0.01), 
“öldükten sonra yeni bir yaşamın olmasını çok istiyorum” (t= -2.22, p<0.05),  
“yaşamdaki şeyler üzerindeki kontrolü kaybetmek ile ilgili bir endişem yok” (t= -
2.59, p<0.05) ve “öldükten sonra vücuduma ne olacağı umurumda değil” (t= -2.36, 
p<0.05)  ifadelerinde ise huzurevinde yaşayan yaşlılar evde yaşayanlara göre daha 
yüksek ortalama puana sahiptir ve istatistiksel açıdan önemli farklılık bulunmuştur 
(Tablo 5). 
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Tablo 5. Yaşlıların ölüm kaygısına yaşanılan yerin etkisi 

Ölüm kaygısı Ev 
X ± SD 

Huzurevi 
X ± SD 

 
t 

 
p 

Acı çekerek ölmekten korkuyorum.
   3.63±1.49 2.72±1.80 4.17 0.000** 

Ölümden sonrasının nasıl bir yer 
olduğunu bilmemek beni korkutur. 3.00±1.40 2.83±1.34 0.86 0.389 

Öldükten sonra bir daha düşünmemek 
fikri beni dehşete düşürüyor. 2.58±1.24 1.95±1.12 3.69 0.000** 

Gömüldükten sonra bedenime ne olacağı 
fikri beni kaygılandırmıyor. 3.08±1.51 3.69±1.25 -3.01 0.003** 

Tabutlar beni rahatsız eder. 2.86±1.48 2.60±1.52 1.24 0.213 
Öldükten sonra işlerim üzerindeki 
kontrolü kaybedeceğim düşüncesinden 
nefret ederim. 

2.42±1.31 2.06±1.27 2.01 0.045* 

Ölüm sonrası tamamen hareketsiz 
kalmak beni kaygılandırır. 2.66±1.38 2.13±1.23 2.78 0.006** 

Ameliyat olacağımı düşündüğümde 
korkarım. 3.23±1.45 2.89±1.61 1.64 0.101 

Ölüm sonrası beni oldukça 
kaygılandırıyor. 3.28±1.40 3.03±1.46 1.27 0.203 

Yavaş ve uzun süren bir ölümden 
korkmuyorum. 2.85±1.50 3.21±1.44 -1.73 0.084 

Öldüğüm zaman bir tabuta kapatılacağım 
düşüncesi benim için sorun değil. 3.16±1.45 3.75±1.35 -2.99 0.003** 

Öldükten sonra tamamen aciz bir 
durumda olacağım düşüncesi beni 
huzursuz eder. 

3.04±1.35 2.16±1.14 4.82 0.000** 

Öldükten sonra başka bir yaşamın olup 
olmaması ile ilgilenmiyorum. 2.62±1.47 2.45±1.38 0.81 0.414 

Öldükten sonra tekrar asla bir şey 
hissetmemek beni huzursuz eder. 2.83±1.36 1.95±1.11 4.82 0.000** 

Ölürken çekilen ızdırap beni korkutur. 3.87±1.32 3.21±1.58 3.44 0.001** 
Öldükten sonra yeni bir yaşamın 
olmasını çok istiyorum. 3.58±1.42 4.00±0.94 -2.22 0.027* 

Ebediyen aciz olmaktan endişe 
duymuyorum. 2.64±1.42 2.24±1.11 2.11 0.035* 

Bedenimin mezarda çürüyeceği 
düşüncesi beni tedirgin eder. 2.68±1.47 1.80±1.19 4.46 0.000** 

Öldükten sonra dünyadaki şeylerden 
mahrum kalma düşüncesi beni rahatsız 
eder. 

2.48±1.37 1.60±1.05 4.80 0.000** 

Öldükten sonra bize ne olacağı 
konusunda kaygılanıyorum. 3.44±1.41 3.34±1.31 0.51 0.611 

Yaşamdaki şeyler üzerindeki kontrolü 
kaybetmek ile ilgili bir endişem yok. 2.94±1.35 3.42±1.28 -2.59 0.010* 

Ölümün insanı her şeyden ayıracak 
olması beni dehşete düşürür. 3.10±1.41 1.66±1.11 7.62 0.000** 
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Kansere yakalanmaktan özel bir korku 
duymuyorum. 2.69±1.44 2.40±1.39 1.44 0.151 

Öldükten sonra yapılması gerekenlerle 
ilgili teferruatlı bir vasiyet bırakacağım. 2.85±1.45 2.62±1.54 1.14 0.252 

Öldükten sonra vücuduma ne olacağı 
umurumda değil. 3.06±1.51 3.56±1.42 -2.36 0.019* 

**p<0.01 *p<0.05 Sd = 301 Evde N=237   Huzurevinde N=66 

Ölüm olgusu ve ölüm korkusu çok boyutludur. En çok üzerinde durulan boyutları 
ise, bilinmezlik ve yalnızlık korkusu, yakınlarını yitirme ve ölüm anında ıstırap 
çekme korkusu, kişisel kimliğini kaybetme ve ölüm sonrası cezalandırılma 
korkusu, geride kalanlar için endişelenme ve yok olma korkusu ile değer verilen 
insanları kaybetme korkusudur. Dinin ölüm ve ölüm ötesi ile ilgili açıklamaları, 
bireyin ölüm karşısındaki gerginliğini giderici bir çözüm önerisi olabilir. Dinsel 
açıdan ölümün ötesinde bir yaşam düşüncesi ve insanın asla yok olmayacağı, 
ölümün bireyi huzurlu ve güzel bir yere götüreceği inancı, ölüm korkusunu 
azaltmada ve yaşamı anlamlı kılmada önemlidir. Sonsuz acı çekeceklerine 
inananlar için ise ölüm korkutucu bir olaydır (Grubbs and Blasband 2005:372; 
Kızılkaya ve Koştu 2006:71). 

Yaşlıların ölüm kaygısına eğitim durumunun etkisi 

Yaşlıların ölüm kaygısına eğitim durumunun etkisi incelendiğinde; “ölümden 
sonrasının nasıl bir yer olduğunu bilmemek beni korkutur” (F=4.438, p<0.05), 
“ölüm sonrası tamamen hareketsiz kalmak beni kaygılandırır” (F=5.356, p<0.01), 
“öldükten sonra tekrar asla bir şey hissetmemek beni huzursuz eder” (F=3.231, 
p<0.05) ve “bedenimin mezarda çürüyeceği düşüncesi beni tedirgin eder” 
(F=6.212, p<0.01) ifadeleri istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Anlamlı 
farklılığın okuryazar olmayan yaşlılar ile orta dereceli okul ve üzeri okul mezunları 
arasında olduğu belirlenmiştir (p<0.05). Buna göre yaşlıların eğitim düzeyi 
yükseldikçe ölüm kaygısının azaldığı söylenebilir. “Öldükten sonra bir daha 
düşünmemek fikri beni dehşete düşürüyor” (F=3.623, p<0.05) ifadesinde de 
anlamlı farklılık bulunmuştur. Anlamlı farklılık okuryazar/ilkokul mezunu yaşlılar 
ile orta dereceli okul ve üzeri okul mezunları arasındadır. “Öldükten sonra işlerim 
üzerindeki kontrolü kaybedeceğim düşüncesinden nefret ederim” (F=4.472, 
p<0.05) ifadesinde ise anlamlı farklılığın hem okuryazar olmayan yaşlılar ile orta 
dereceli okul ve üzeri okul mezunları arasında olduğu, hem de okuryazar/ilkokul 
mezunu yaşlılar ile orta dereceli okul ve üzeri okul mezunları arasında olduğu 
saptanmıştır. “Öldükten sonra yapılması gerekenlerle ilgili teferruatlı bir vasiyet 
bırakacağım” (F=3.708, p<0.05) ifadesi istatistiksel olarak anlamlıdır. Anlamlı 
farklılık okuryazar olmayan yaşlılar ile okuryazar/ilkokul mezunu yaşlılar 
arasındadır. “Öldüğüm zaman bir tabuta kapatılacağım düşüncesi benim için sorun 
değil” (F=3.208, p<0.05), “öldükten sonra tamamen aciz bir durumda olacağım 
düşüncesi beni huzursuz eder” (F=3.326, p<0.05) ve “öldükten sonra vücuduma ne 
olacağı umurumda değil” (F=3.027, p<0.05) ifadeleri de istatistiksel olarak 
anlamlıdır. Ancak gruplar arasında anlamlı farklılık saptanmamıştır (Tablo 6). 
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Özen (2008) tarafından yapılan araştırmada olguların % 33,3’ünde hafif düzeyde 
ölüm kaygısı, % 47,6’sında orta düzeyde ölüm kaygısı saptanmıştır. Bu da bize 
sonuçların yapılan diğer çalışmalarla örtüştüğünü göstermektedir.  

Tablo 6. Yaşlıların ölüm kaygısına eğitim durumunun etkisi 
Ölüm kaygısı Kareler 

toplamı 
Kareler 
ort. F p Scheffe 

Acı çekerek ölmekten korkuyorum.
  5.770 2.885 1.117 0.329  

Ölümden sonrasının nasıl bir yer 
olduğunu bilmemek beni korkutur. 16.741 8.370 4.438 0.013* 1-3 

Öldükten sonra bir daha 
düşünmemek fikri beni dehşete 
düşürüyor. 

11.058 5.529 3.623 0.028* 2-3 

Gömüldükten sonra bedenime ne 
olacağı fikri beni kaygılandırmıyor. 11.983 5.991 2.767 0.064  

Tabutlar beni rahatsız eder. 6.316 3.158 1.421 0.243  
Öldükten sonra işlerim üzerindeki 
kontrolü kaybedeceğim 
düşüncesinden nefret ederim. 

15.014 7.507 4.472 0.012* 1-3,2-3 

Ölüm sonrası tamamen hareketsiz 
kalmak beni kaygılandırır. 19.551 9.776 5.356 0.005** 1-3 

Ameliyat olacağımı düşündüğümde 
korkarım. 8.271 4.136 1.855 0.158  

Ölüm sonrası beni oldukça 
kaygılandırıyor. 1.990 0.995 0.490 0.613  

Yavaş ve uzun süren bir ölümden 
korkmuyorum. 3.308 1.654 0.736 0.480  

Öldüğüm zaman bir tabuta 
kapatılacağım düşüncesi benim için 
sorun değil. 

13.368 6.684 3.208 0.042*  

Öldükten sonra tamamen aciz bir 
durumda olacağım düşüncesi beni 
huzursuz eder. 

12.095 6.048 3.326 0.037*  

Öldükten sonra başka bir yaşamın 
olup olmaması ile ilgilenmiyorum. 6.016 3.008 1.424 0.242  

Öldükten sonra tekrar asla bir şey 
hissetmemek beni huzursuz eder. 11.876 5.938 3.231 0.041* 1-3 

Ölürken çekilen ızdırap beni 
korkutur. 0.148 0.074 0.037 0.964  

Öldükten sonra yeni bir yaşamın 
olmasını çok istiyorum. 6.712 3.356 1.873 0.155  

Ebediyen aciz olmaktan endişe 
duymuyorum. 6.100 3.050 1.621 0.200  

Bedenimin mezarda çürüyeceği 
düşüncesi beni tedirgin eder. 25.597 12.798 6.212 0.002** 1-3 

Öldükten sonra dünyadaki 
şeylerden mahrum kalma düşüncesi 6.972 3.486 1.888 0.153  
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beni rahatsız eder. 
Öldükten sonra bize ne olacağı 
konusunda kaygılanıyorum. 7.733 3.867 2.013 0.135  

Yaşamdaki şeyler üzerindeki 
kontrolü kaybetmek ile ilgili bir 
endişem yok. 

2.349 1.174 0.639 0.528  

Ölümün insanı her şeyden ayıracak 
olması beni dehşete düşürür. 7.940 3.970 1.836 0.161  

Kansere yakalanmaktan özel bir 
korku duymuyorum. 2.916 1.458 0.706 0.494  

Öldükten sonra yapılması 
gerekenlerle ilgili teferruatlı bir 
vasiyet bırakacağım. 

15.812 7.906 3.708 0.026* 1-2 

Öldükten sonra vücuduma ne 
olacağı umurumda değil. 13.645 6.823 3.027 0.050*  

*p<0.05 Sd=2    1:Okuryazar değil    2:Okuryazar/ilkokul     3: Orta dereceli okul ve üzeri 

Yaşlıların ölüm kaygısına yaşın etkisi 

Yaşlıların ölüm kaygısına yaşın etkisi incelendiğinde; “ölürken çekilen ızdırap beni 
korkutur” (F=3.093, p<0.05) ve “öldükten sonra bize ne olacağı konusunda 
kaygılanıyorum” (F=3.057, p<0.05) ifadelerinde istatistiksel olarak anlamlı 
farklılık belirlenmiştir (p<0.05). Ancak yaş grupları arasında farklılık 
bulunmamıştır.  Diğer ifadelerde ilişki saptanmamıştır (Tablo 7). 

Tablo 7. Yaşlıların ölüm kaygısına yaşın etkisi 
Ölüm kaygısı Kareler 

toplamı 
Kareler 
ort. F p Scheffe 

Acı çekerek ölmekten korkuyorum.
  10.956 5.478 2.135 0.120  

Ölümden sonrasının nasıl bir yer 
olduğunu bilmemek beni korkutur. 0.363 0.181 0.093 0.911  

Öldükten sonra bir daha 
düşünmemek fikri beni dehşete 
düşürüyor. 

2.548 1.274 0.820 0.442  

Gömüldükten sonra bedenime ne 
olacağı fikri beni kaygılandırmıyor. 5.343 2.672 1.221 0.296  

Tabutlar beni rahatsız eder. 0.962 0.481 0.215 0.807  
Öldükten sonra işlerim üzerindeki 
kontrolü kaybedeceğim 
düşüncesinden nefret ederim. 

2.452 1.226 0.713 0.491  

Ölüm sonrası tamamen hareketsiz 
kalmak beni kaygılandırır. 0.744 0.372 0.197 0.821  

Ameliyat olacağımı düşündüğümde 
korkarım. 8.745 4.373 1.963 0.142  

Ölüm sonrası beni oldukça 
kaygılandırıyor. 3.136 1.568 0.773 0.462  

Yavaş ve uzun süren bir ölümden 
korkmuyorum. 8.950 4.475 2.008 0.136  
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 Öldüğüm zaman bir tabuta 
kapatılacağım düşüncesi benim için 
sorun değil. 

5.539 2.769 1.313 0.271  

12. Öldükten sonra tamamen aciz 
bir durumda olacağım düşüncesi 
beni huzursuz eder. 

8.208 4.104 2.241 0.108  

Öldükten sonra başka bir yaşamın 
olup olmaması ile ilgilenmiyorum. 8.771 4.385 2.086 0.126  

Öldükten sonra tekrar asla bir şey 
hissetmemek beni huzursuz eder. 5.452 2.726 1.466 0.232  

Ölürken çekilen ızdırap beni 
korkutur. 12.151 6.075 3.093 0.047*  

Öldükten sonra yeni bir yaşamın 
olmasını çok istiyorum. 9.342 4.671 2.620 0.075  

Ebediyen aciz olmaktan endişe 
duymuyorum. 2.280 1.140 0.602 0.549  

Bedenimin mezarda çürüyeceği 
düşüncesi beni tedirgin eder. 0.495 0.247 0.115 0.891  

Öldükten sonra dünyadaki 
şeylerden mahrum kalma düşüncesi 
beni rahatsız eder. 

2.160 1.080 0.580 0.561  

Öldükten sonra bize ne olacağı 
konusunda kaygılanıyorum. 11.664 5.832 3.057 0.049*  

Yaşamdaki şeyler üzerindeki 
kontrolü kaybetmek ile ilgili bir 
endişem yok. 

5.124 2.562 1.402 0.248  

Ölümün insanı her şeyden ayıracak 
olması beni dehşete düşürür. 12.296 6.148 2.863 0.059  

Kansere yakalanmaktan özel bir 
korku duymuyorum. 1.357 0.679 0.328 0.721  

Öldükten sonra yapılması 
gerekenlerle ilgili teferruatlı bir 
vasiyet bırakacağım. 

4.649 2.324 1.071 0.344  

Öldükten sonra vücuduma ne 
olacağı umurumda değil. 2.029 1.015 0.443 0.643  

*p<0.05 Sd = 2 1: 65 yaşında ve daha küçük   2: 66-75 yaş   3: 76 yaşında ve daha büyük 

Ölüm korkusu, yok olma, tükenme ile eş anlamlı ve çaresizlik içinde kadercilikle 
karşılanan bir duygudur. Bir taraftan benimseme, diğer taraftan ölümün zorluğu-
kolaylığı, kabir azabı, öte dünyadaki sınavlar, cennet-cehennem belirsizliği gibi 
söylemler yaşlıları etkilemektedir (Özen 2008:3). 

Sonuç ve Öneriler  

Yaşlıların ölüm kaygısını incelemek amacıyla planlanan bu araştırmadan elde 
edilen sonuçlara göre; yaşlıların büyük kısmının ihtiyaçlarını kendisi 
karşılayabilecek durumda olduğu, yaşlılığın doğal sonucu olarak sağlık sorunları 
olduğu, ancak çoğunluğunun zihinsel karışıklığının ve davranış sorununun 
bulunmadığı belirlenmiştir. 
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Araştırma kapsamına alınan yaşlıların ölüm kaygısına yaşlının cinsiyetinin etkisi 
bulunmamıştır. Yaşlıların ölüm kaygısına yaşanılan yerin etkisi incelendiğinde; 
“acı çekerek ölmekten korkuyorum”, “öldükten sonra bir daha düşünmemek fikri 
beni dehşete düşürüyor”, “öldükten sonra işlerim üzerindeki kontrolü 
kaybedeceğim düşüncesinden nefret ederim”, “ölüm sonrası tamamen hareketsiz 
kalmak beni kaygılandırır”, “ölürken çekilen ızdırap beni korkutur” ve “bedenimin 
mezarda çürüyeceği düşüncesi beni tedirgin eder” ifadelerinde evde yaşayan 
yaşlıların huzurevinde yaşayanlara göre daha çok ölüm kaygısı yaşadığı 
görülmektedir. “Gömüldükten sonra bedenime ne olacağı fikri beni 
kaygılandırmıyor”, “öldüğüm zaman bir tabuta kapatılacağım düşüncesi benim 
için sorun değil” ve “öldükten sonra vücuduma ne olacağı umurumda değil” 
ifadelerinde ise huzurevinde yaşayan yaşlılar evde yaşayanlara göre daha yüksek 
ortalama puana sahiptir ve istatistiksel açıdan önemli farklılık bulunmuştur. 

Yaşlıların ölüm kaygısına eğitim durumunun etkisi incelendiğinde; “ölümden 
sonrasının nasıl bir yer olduğunu bilmemek beni korkutur”, “ölüm sonrası 
tamamen hareketsiz kalmak beni kaygılandırır”, “öldükten sonra tekrar asla bir 
şey hissetmemek beni huzursuz eder” ve “bedenimin mezarda çürüyeceği düşüncesi 
beni tedirgin eder” ifadeleri istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Anlamlı 
farklılığın okuryazar olmayan yaşlılar ile orta dereceli okul ve üzeri okul mezunları 
arasında olduğu belirlenmiştir. Buna göre yaşlıların eğitim düzeyi yükseldikçe 
ölüm kaygısının azaldığı söylenebilir. Yaşlıların ölüm kaygısına yaşın etkisi 
incelendiğinde ise “ölürken çekilen ızdırap beni korkutur” ve “öldükten sonra bize 
ne olacağı konusunda kaygılanıyorum” ifadelerinde istatistiksel olarak anlamlı 
farklılık belirlenmiştir. Ancak yaş grupları arasında farklılık bulunmamıştır.   

Araştırmadan elde edilen veriler doğrultusunda yaşlılık döneminin en önemli 
sorunlarından olan ve yaşlının yaşamını olumsuz etkileyerek yaşam kalitesini 
azaltan ölüm kaygısı konusunda yaşlılar eğitilmelidir. Yaşlılık dönemi sorunları ile 
baş edebilmenin yolları ve yaşlılıkta genel sağlık sorunları ile ilgili bilgilen-
dirilmelidir. Ayrıca yaşlıların boş zamanlarını değerlendirebilmeleri için farklı 
uğraşlar geliştirilmeli ve aktif katılımları sağlanmalıdır. Yaşlıları yaşama 
bağlayacak gezilerin düzenlenmesi, yakınları ile iletişimlerini sağlayacak şekilde 
ziyaretlerin sıklaştırılması ve onlara yönelik eğlence programlarının veya el 
sanatları ile ilgili aktivitelerin gerçekleştirilmesi gerekmektedir. En önemlisi de 
yaşamın her şeye değer olduğu ve her döneminin gerektirdiği şekilde en güzel 
biçimde yaşanması gerektiği ifade edilmelidir. Tüm bunlar yaşlılıkta ölüm 
kaygısının azalmasına ve bireyin daha aktif bir yaşlılık dönemi geçirmesine katkı 
sağlayacaktır. 
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